4. Secundum hos tres status in Cantico cantorum modo adolescentulæ, modo sodales, modo sponsus et sponsa loquuntur suo unusquisque modo. Sponsa igitur de sponso : *Osculetur me*, inquit, *osculo oris sui*¹¹. Sed sunt linguae Angelorum, sunt et linguae hominum. Lingua igitur hominum, id est, consueto hominibus modo; scilicet quasi quibusdam parabolis, Spiritus sanctus sua hominibus manifestat secreta, quorunq; infirmitas aliter intelligere ea non poterit. Unde et Dominus in parabolis loquebatur. Quinimo et ipse Deus ideo homo pro omnibus factus est, ut qui Deum cogitare non noverant, per eum quem noverant, scilicet hominem, ad cogitandum et intelligendum Deum paulatim edocti ab ipso, rationabilem mentis intelligentiam erigerent. Propter hoc non solum in parabolis loquebatur hominibus, sed tota ejus conversatio in terris quasi quædam insignis eraf; eis parabola, ut per visibilia ejus invisibilia ejus intellecta conspicerentur. In omni enim carnali affectione nihil dulcius, nihil solet esse desiderabilius conjunctione sponsæ ad sponsum; in spirituali vero, creati spiritus ad increatum. Ibi enim de duabus una caro; hic autem de duobus unus spiritus efficitur. Unde ducta similitudine de carnalibus ad spiritualia, de humanis ad divina, describitur hic sponsus et sponsa, Christus et Ecclesia vel quælibet sancta anima, quæ aliquatenus jam experita duos primos amoris gradus, jam anhelat ad tertium, et totam se super se effundere gestit in sponsi amorem et dulcedinem, et jam amplexum amoris ejus et osculum notitiae ejus desiderans : *Osculetur me*, inquit, *osculo oris sui*. Osculum signum est pacis. Et si *peccata nostra*, ut Scriptura dicit, *separant inter nos et Deum*, cum pro his satisfacimus ut reconcilierupur, quasi pacis requirimus osculum.

5. Nam secundum tres status amoris, tria sunt etiam oscula amantis. Primum, propitiatorium vel reconciliatorium; secundum, promeritorium; tertium, contemplatorium. Primum ad pedes, secundum ad manum, tertium ad os. Primum, cum sordens in pulvere pœnitentiæ osculando duos pedes Domini, cum peccatrice

¹ Philipp. iv, 7. — ² Exod. iii, 1-5. — ³ Deut. v, 31. — ⁴ Exod. xxv, 40. — ⁵ Deut. xxxiv, 6. — ⁶ Psal. xli, 4, 5. — ⁷ Ephes. iv, 22, 24. — ⁸ 1 Cor. xiii, 8. — ⁹ Joan. xvii, 11, 21. — ¹⁰ Cantic. i, 1.

indulgentiam percipit peccatorum. Duo autem¹ comprehensibilitati ejus testimonium perhiben-
pedes Domini sunt misericordia et judicium, A tia. Nomen enim subsistentiarum exprimere co-
natur proprietatem personarum, nomen vero
substantiae simplicitatem et unitatem summæ il-
lius essentiae. Et est quædam conversio a Patre
ad Filium, et a Filio ad Patrem: sed prima est
Patris ad Filium, quia Filius a Patre est, non
Pater a Filio; prima autem non tempore, sed
quadam quasi relatione, sicut Pater ad Filium.
Conversio autem ista est in osculo et amplexu.
Osculum est mutua de se cognitio, amplexus est
mutua dilectio. Unde dicit Filius in Evangelio:
Nemo novit Patrem nisi Filius, et nemo novit
Filium nisi Pater. Osculum igitur Patris et Fi-
lii et amplexus, est Spiritus sanctus ab utroque
procedens, amor Patris ad Filium, et amor Fi-
lii ad Patrem, de quo etiam subdit: *Et cui*
*voluerit Filius revelare*⁴. Voluntas quippe ista,
ipse est Spiritus sanctus, voluntas Patris et Fi-
lii, qui ipsam Patris et Filii nobis revelat unita-
tem, unus cum Patre et Filio Deus existens.
Proprium quippe est Patris revelare Filium,
sicut in Evangelio: *Non, inquit Filius, caro et*
sanguis tibi revelavit, sed Pater meus qui in cœ-
*lis est*⁵. Debitum Filii glorificare Patrem, ut ibi:
Glorifico, inquit, Patrem meum qui est in cœ-
*lis*⁶. Officium Spiritus sancti revelare utrum-
que, sicut dicit Apostolus: *Quod oculus non*
vidit, nec auris audit, nec in cor hominis
ascendit, quæ p̄paravit Deus diligentibus se;
*nobis autem revelavit per Spiritum sanctum*⁷.
Cui igitur Filius per Spiritum revelat, non di-
cendus est osculari ore suo Deus, sed osculo
oris sui. Non enim os tangimus, sed osculo tan-
gimur. Osculo tangimur, cum amore et cogni-
tio nobis infunditur. Non os tangimus, id est
mutuum illum intellectum: non os tangimus,
quia, ut dictum est, *Nemo novit Filium nisi Pa-*
ter, et nemo novit Patrem nisi Filius; sed osculo
D tangimur, cui voluerit Filius revelare. Non os
tangimus, quia nec oculus vidit, nec auris au-
dit. Osculo tangimur quia nobis revelavit De-
us per Spiritum sanctum: cui enim revelat,
non nisi per Spiritum sanctum. Ipse est itaque
osculum: ipsum tangit nos, cum se gemina no-
bis gratia infundit, id est cognitione et amore
veritatis. Et haec sunt non ipsa labia Dei, sed
vestigium labiorum; imo, si dici fas est, labii:
quod enim in nobis duplum est, in Deo est sim-

¹ Psal. xviii, 6. — ² II Cor. vi, 16. — ³ Job xxxi, 27, 28. — ⁴ Matth. xi, 27. — ⁵ Id. xvi, 17. — ⁶ Joan. viii, 49. — ⁷ I Cor. ii, 9, 10.

plum, cui idem est nosse quod amare. Hoc autem homini Christus in assumpta hominis substantia : tem vestigium imprimitur in osculo sancto duobus labiis sponsæ, voluntati scilicet et rationi; amor voluntati, notitia rationi. Quæ tamen duo, notitia scilicet et amor, quia, ut diximus, in Deo unum sunt, pulchra oris singularitate exprimuntur, ubi dicitur : *Osculetur me osculooris sui.* Vel osculetur me Filius eo osculo quo osculatur os suum, id est Patrem, qui ideo dicitur os ejus, quia Verbum Patris est Filius. Et in Sapientia : *Ego, inquit, ex ore Altissimi prodii*¹. Vel osculetur me Deus Pater osculooris sui, id est, Filii vel Verbi sui (Verbum quippe ex ore procedit, et est figurata locutio) : id est, infundat mihi eam locutionem, qua novit Pater Filium, et Filius Patrem. Vel ipse Pater osculetur me osculooris sui; id est, mittat in cor meum Spiritum Filii sui, ut diligamus Filium, sicut ipse diligit. Sed quare, *Osculetur;* et non, *Osculare?* Sponsa enim et sponsus carnalis mutua quadam se solent prævenire reverentia. Unde et ista quasi Rebecca ad occursum novi sponsi quasi quadam verecundiæ pallio faciem operata², non imperativo modo, sed desiderativo vel optativo modo : Utinam, inquit, tandem aliquando osculetur me osculooris sui.

7. Est et aliud osculum, quod multifariam, multis modis olim loquens Patribus in Prophetis, Ecclesia sua promiserat, et novissime diebus istis locutas est nobis in Filio³. Quod enim dicitur, *locutus est nobis in Filio*, ipsum est osculum. Coniunctio enim Verbi et audientis, divinitatis et humanitatis, quasi quoddam osculum est charitatis. Quod prævidens Isaías in spiritu, *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini*⁴. Hæc sunt septem dona, vel septem charismata sancti Spiritus, quæ specialiter in Domino Iesu enituernunt, sicut specialiter super eum requievit Spiritus sanctus. In timore enim humilitas designatur; in pietate, misericordia; in scientia, terrenorum notitia; in fortitudine, patientia; in consilio, utilitas; in intellectu, divinitatis coniunctio; in sapientia, potestatis moderatio. Per quinque superiora coaptavit se

A per duo ultima unita semper fuit divinitati Christi persona. Nam sicut medicus bonus ad ægrum se humiliter inclinavit, misericorditer vulnera tractavit, noto sibi figmento prospexit, patienter insanum sustinuit, utilia cuique morbo apposuit, unum cum Patre indivisibiliter manens, singulariter in ipsa hominis veritate Deum intellexit, quia *nemo novit Patrem nisi Filius*; per illam quæ ipse est, sapientiam Patris, a fine usque ad finem fortiter attingens, moderate ac suaviter omnia disposuit. Hæc igitur coniunctio divinæ et humanæ naturæ quoddam est osculum, sponsi et sponsæ : quod desiderans Ecclesia, *Osculetur me, inquit, osculooris sui.* Sunt et alia tria oscula, quibus sponsa sponso conjungitur; scilicet osculum naturæ, osculum doctrinæ, osculum gratiæ : de quibus jam, quia de osculis multa dicta sunt, legentium meditationi relinquuntur.

8. *Quia meliora sunt ubera tua vino*⁵. Scriptum est : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus; præparationem cordis eorum audivit auris tua*⁶. Quia semper ergo desiderium solet præcedere fiduciam, respondet sponsus, et fiduciam dat sponsæ desideranti, causam etiam C fiduciae subjiciens, *Quia, inquit, meliora sunt ubera tua vino.* Videor mihi trepidantem Esther hic videre, quasi pavidam accedentem ad solium Regis, et vix audentem attollere oculos ad claritatem vultus ejus; Regem vero virgam clementiae protendentem ad eam ac dicentem : *Quid vis, Esther? aut quæ est petiū tua?*⁷ Sic et sponsus ad sponsam : Quid, inquit, trepidas rogare quod desideras? Multa jam a me acceperisti, quæ fiduciam tibi facere debeant majora audendi. Ex perceptione præteriorum munierum, firma potest esse exspectatio futurorum. Quæ enim desideras contemplationem, jam in D activa vita ex munere meo acceperisti perfectionem. *Quia meliora sunt ubera tua vino.* Uva semel expressa, totam semel effundit; sic et sæcularis sapientia, vel legis sensus carnalis : ubera vero sponsæ quanto plus premuntur, tanto plus exuberant. *Ubera tua ex gratia mea meliora sunt vino, id est, efficaciora amore et sapientia sæculi.* Inebriant ista, inebriant illa : sed ubera tua multo uberioris in bonum, quam illa in malum. Simplex enim et lactea christia-

¹ Eccl. xxiv, 5. — ² Gen. xxiv, 65. — ³ Hebr. i, 1, 2. — ⁴ Isai. xi, 1-3. — ⁵ Cantic. i, 1. — ⁶ Psal. x, 17. — ⁷ Esther v, 1-3.

na et apostolica doctrina, omnia dialecticorum¹ de illo dicitur, *Cor contritum et humiliatum*, solvit argumenta. Sed et musto Spiritus sancti quo impleti sunt Apostoli et inebrinati, sic impleti sunt beati pauperes spiritu, filii gratiae, filii novi Testamenti, ut amplectentur amorem Dei usque ad contemptum sui, ut arbitrarentur omnia tanquam stercora, ut Christum lucrifacerent. Ergo ubera sponsae meliora sunt vino. Hæc autem ubera sponsae duo sunt: unum compassionis, alterum congratulationis. Ex ubere compassionis sugitur lac consolacionis; ex ubere congratulationis sugitur lac exhortationis. Hæc ubera ut meliora sint vino, fragrant unguentis optimis; quia efficaciam in illis operatur unguentum optimum, id est, supereminentis charitatis. Uncta igitur sunt sponsae ubera, id est, tactu sponsi per unctionem lenificata: fragrantia boni exempli longe quasi bono odore dilatata, vel usque ad sponsi odo rem per sacrificium pia intentionis et sancti desiderii promota.

9. *Fragrantia unguentis optimis*². Tria sunt unguenta: compunctionis, ex recordatione peccatorum; devotionis, ex recordatione beneficiorum; pietatis, ex recordatione miserorum. Primo unguntur pedes Domini, secundo caput, tertio totum corpus. De primo inquit: *Maria unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti*³. De secundo: *Attulit mulier alabastrum nardi spicati pretiosi, et effudit super caput recumbentis*⁴. De tertio: *Maria Magdalene, Maria Jacobi et Salome abeuntes, emerant aromata, ut venientes ungerent Iesum*⁵. Nota ordinem profectus ad superiora ab inferioribus, sicut supra de statu et osculo amoris. Denique Maria Magdalene quæ peccatrix erat, unxit pedes Jesu. Nec mediocre sane hoc unguentum est, de quo scriptum est: *Et domus impleta est ex odore unguenti*. Nec mirum, cum etiam in coelestibus sentiatur hunc juscemodi unguenti fragrantia, Veritate attestante, quia magnum gaudium est *Inter Angelos Dei, super uno peccatore penitentiam agente*⁶. Verum quantumlibet unguentum hoc pretiosum videatur, tamen comparatum ei quod appellatur devotionis, et conficitur ex divinorum memoria beneficiorum, quo et unguntur caput Domini, vile et nullius pretii aestimatur. Denique

A *Deus, non despicias*⁷: de isto vero, *Sacrificium laudis honorificabit me*⁸. Caput autem ex eo ungis, cum de suis donis Deo gratias agis. Siquidem caput Christi Deus. Deitas ergo in Christo tangitur, quoties ad laudem ipsius, ejus in nobis beneficia memoramus: sicut non tam deitas quam humanitas necesse est cogitetur, cum non ejus dona, sed nostra peccata recordamur. Nam in carnis assumptione duos illos pedes ad hoc accepisse cognoscitur, id est misericordiam et judicium, ut peccator qui ad caput, id est ad deitatem, accessum non habebat, ad pedes, hoc est ad humanitatem, accederet. Nisi enim pes ille, quem diximus misericordiam, ad hominem assumptum pertineret, Paulus Apostolus de eo non diceret: *Unde debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret*⁹. Et nisi judicium æque ad hominem pertineret, ipse homo Deus de se ipso non dixisset: *Et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est*¹⁰. Itaque ad hos pedes viri, juxta prophetam, dolentis et scientis infirmitatem¹¹, peccator jam accedere non dubitans, fidenter loquitur: *Nunc autem cum fiducia accedimus ad thronum gratiae ejus. Non enim habemus Pontificem qui non sciat compatiri infirmitatibus nostris*¹². Peccatrix ergo ad pedes, justa ad ungendum caput accedit.

10. Tanto autem capit is unguentum illo alio, quod pedibus apponitur, pretiosius aestimandum est, quanto species quibus hoc conficitur, his quibus conficitur illud constat esse pretiosiores. Has quippe facile et absque labore (nam in nostra regione) reperimus: peccatores siquidem omnes sumus. Porro illas difficile ac de longinququo valde, utpote de paradiso Dei asportatas suscipimus: omne enim datum optimum, et omnne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen¹³. Quid denique hujuscemodi unguento excellentius, de cuius effusione etiam Apostoli murmurasse videntur, dicentes: *Utrumquid perditio haec potuit enim venumdari multo, et dari pauperibus*. Sed et nunc quoque cum forte videtur quispiam vacare Deo, tantæque esse devotionis et gratiae, ut merito creditur ungere caput Christi, persistens utique jugiter in sancta quiete, et gratiarum actione,

¹ Cantic. 1, 2. — ² Luc. vii, 37, 38, et Joan. xii, 3. — ³ Marc. xiv, 3. — ⁴ Id. xvi, 1. — ⁵ Luc. xv, 10. — ⁶ Psal. 1, 19. — ⁷ Psal. xlix, 23. — ⁸ Hebr. ii, 17. — ⁹ Joan. v, 27. — ¹⁰ Isai. liii, 3. — ¹¹ Hebr. iv, 16, 15. — ¹² Jacobi 1, 17.

et divinæ contemplationis delectatione; non^{***} desunt qui hoc perditionem dicant, et justo, ut absibi vident, murmure conquerantur, quod is qui pluribus prodesse poterat, quiescat sibi: non quod sanctitati invideant, sed quod provideant charitati. Cæterum ipsa charitas Deus hujuscemodi animæ plerumque parcit, quam videt spiritualibus studiis delectari; maxime si talem eam noverit, quæ adhuc pusillanimitate vel imbecillitate animi mulier sit, et neandum in virum perfectum profecit. Quod utique melius ipse discernit qui intuetur cor, quam homines, qui in facie tantum vident, et secundum faciem tantum judicant: cum videlicet minime attendunt non esse ejusdem facilitatis devote quiescere, et fructuose occupari; humiliiter subesse, et utiliter præsesse; regi sine querela, et regere sine culpa; obedire sponte, et imperare discrete; bonum denique inter-bonos, et bonum esse inter malos; imo etiam esse pacatum inter filios pacis, et his qui oderunt pacem exhiberi pacificum. Sciens igitur Jesus qui sint qui vere non sunt idonei implicari curis et oneribus ecclesiasticis, pro tali delicata anima quam pro sui adhuc teneritudine tractandis negotiis minus sufficere sentit, adversus aliter sentientes, et ob hoc ejus quietem tanquam in-fructuosam, bono quidem zelo, sed non secundum scientiam insimulantes, ipso respondet affectu: *Quid molesti estis huic mulieri?*¹ Nam etsi, quod fatendum est, melius est ad quod ipsam trahere tentatis, bonum tamen est opus quod operata est in me. Sinite eam interim operari bonum quod potest, dum neandum melius potest: novi enim ego quod adhuc mulier sit. Cum autem mutatione dexteræ Excelsi de muliere facta fuerit vir (quod et me quando erit, si quando tamen erit, latere non poterit), quia me vocante promovebitur, me quoque servante tenebitur: et tunc melior erit etiam iniquitas viri, quam beneficiens mulier². Verum et illud spero melius: et hoc interim bonum minime sperno, nec reputo perditionem unguenti hujus effusionem, in quo et mulieris devotio designatur, et mea præsignatur sepultura. Huc accedit, quod tam late suam fragrantiam circumquaque diffundit, quatenus ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dici etiam habeat et quod hæc fecit in ejus commemorationem.

11. Jam ad tertium unguentum accedamus. A Sane in duorum præmissorum alterutra collatione, priore sequens, absque omni ambiguitate, cognoscitur esse melius, longeque excellenter. Illud autem mirum videtur, si tertium inveniri queat aliquod, quod ambobus jure debeat anteponi, juxta quod optimis unguentis sponsa sua redolere ubera gloriatur. Alioquin optima non sunt, si non vincunt et meliora: sicut nec veraciter meliora dicuntur, quæ non superant bona. Porro tantæ excellentiæ unguentum illud secundum, quod caput ungit, inventum est esse, ut vix quælibet ei divitiæ non B dico præferri, sed saltem conferri videantur posse. Fortassis in Evangelio si requirimus, inveniems et hujus tertii unguenti figuram præcessisse. *Maria, inquit, Magdalene, et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum*³. Videsne in prima fronte propositi capituli, quanti aestimandum sit etiam hoc materiale unguentum, cuius aromatibus comparandis non una vel duæ sufficere valuerunt? Una primum, una et secundum attulit unguentum; ad hoc autem comparandum tres pariter convenerunt, ut simul videlicet emerent, quod per se singulæ non poterant, et sic C venientes ungerent Jesum. Non solum pedes aut solum caput, sed *ut venientes*, inquit, *ungerent Jesum*; id est, corpus totum. Sed attende quod tanquam unguenti hujus pati Christus noluerit perditionem fieri, cum non invento corpore, reportarunt integrum, et iussæ sunt exhibere vivo, quod præparaverant mortuo. Quod et fecerunt, cum protinus nuntiato gaudio resurrectionis, discipulorum qui procul dubio membra Christi, et membra viva erant, tristia corda delinire curarunt. Quæ utique membra nisi plus illo crucifixo corpore Christus diligenter, pro iis crucifigendum illud non tradidisset. Liquet itaque duo illa quia tantum hoc præcellit ultimum unguentum, quantum Christo hoc suum corpus cui exhibitur, hoc est Ecclesiam, quod ex eis perungi, quod et pro hujus redemptione tradi voluit, constat esse amabilius. Sponsæ igitur ubera fragrant unguentis non tantum bonis et melioribus, sed etiam optimis; et duo ejus ubera compassionis et congratulationis, ex pietate et consideratione miserorum, abundant lacte consolationis et exhortationis. Primo igitur unguento sanata, sc-

¹ Matth. xxvi, 8-10. — ² Eccli. xliv, 14. — ³ Marc. xvi, 1.

cundo purificata , tertio sanctificata , fragrantia ^{⁹⁹} inquit sponsa , quia meliora sunt ubera tua habet ubera unguentis optimis .

12. Vel aliter ut sint etiam hæc verba sponsæ , ac si aperte dicat : Præsumptionis quidem est quod requiro osculum contemplationis , sed fiduciam dat conscientia bonæ actionis ; *quia ubera mea* ; *mea* , quia a te mihi data ; *tua* , quia a te impleta , tibique servientia ; *meliora sunt vino* . Aliter , ut sit vox sodalium , id est Angelorum , exhortantium sponsam contemplationis avidam , ad laborem actionis , ex consideratione profectus in subditis . Dicunt ergo : Non quidem privaberis osculo cum perveneris ; sed cum laboris tui fructum videas , ne deficias dum tardaris : quia ecce *ubera tua* , id est tenerior doctrina , *meliora sunt vino* , *fragrantia unguentis optimis* . Tria hic videmus in uberibus sponsæ ; tactum , odoratum et gustum : tactum , in lenitatem unctionis ; odorem , in unguenti fragrantia ; gustum , in vino . Tactus præsentibus in verbo , odoratus absentibus in exemplo , gustus sponso , per quem signatur bona mentis intentio .

13. Ad tres sententias duobus modis quæ sequuntur continuanda sunt : *Oleum effusum nomen tuum* . Si verba sint sponsi , intelligendum est hic sponsum sponsæ desiderium consolatum , post exhibitam gratiam , post datum fiduciam , dedisse ei osculum . Accepto sponsa osculo , et oleo cum osculo , id est , per internam inspirationem aliquatenus accepta sponsi notitia , et cum notitia amoris , latititia , exclamavit dicens : *Oleum effusum nomen tuum* , *ideo adolescentulæ dilexerunt te*¹ . Si , inquit Apostolus , *mente excedimus , Deo* ; *et si sobri sumus , vobis*² . *Oleum effusum nomen tuum* , verba sunt mente excedentis Deo : *ideo adolescentulæ dilexerunt te* , verba sunt sobrietatis proximo . Postquam enim mente excessit Deo , ex abundantia olei accepti a Deo , sobria facta est adolescentulus . Charitas quippe sponsi urgebat eam . Ad nomen enim sponsi , id est notitiam sponsi , ab eo de cuius plenitudine omnes accepimus , tanta facta est olei , id est charitatis , effusio , ut plena sponsa pro se exclamaret , *Oleum effusum nomen tuum* : et de plenitudine sua refundens in adolescentulas diceret , *ideo adolescentulæ dilexerunt te* . Effusio quippe notat abundantiam . Hæc est effusio in fide vel spe , sed in charitatis tantum plenitudine . Vel secundum superiores duas sententias : Dixi ,

A vino , id est , a te impleta , tibi servientia ; sed gratia Dei sum id quod sum : quia *oleum effusum nomen tuum* . Sed gratia Dei in me vacua non suit , *ideo adolescentulæ dilexerunt te* . Secundum anagogem oleum et nomen , id est notitia et amor Dei , prius quam effunderetur , et abundaret in omnes gentes , infusum erat , non effusum , quia notus tantum in Iudea Deus : cum vero effusio facta est de infusione adolescentulæ , Ecclesiæ de Gentibus factæ sunt , non adolescentulæ , sed sponsæ , quia dilexerunt . Quæ enim per fidem primum adolescentula est , B vel pedissequa , incipit sponsa esse cum incipit diligere . Quia ergo *oleum effusum nomen tuum* , *ideo adolescentulæ dilexerunt te* .

14. Secundum moralem sensum in effusione olei , cum fit nobis per gratiam infusio , cendum est , ne inordinate fiat effusio . Quiddam enim nobis infunditur quod nostrum est , quidam quod proximi . Nostrum est sine quo non salvamur , cætera sunt proximi . Quod nostrum est si effundimus , stulti sumus et vacui : quod alienum est si retinemus , fraudulentem . Quod nostrum est , fides est , spes et charitas . Fides facit servos , spes mercenarios , charitas filios . C Fides facit ancillam vel pedissequam , spes concubinam , charitas sponsam . Fides dicit , Sic est : spes , Habebis : charitas , Da gloriæ Deo . Fides est malorum vel bonorum scientia ; spes , cavendi vel adipiscendi fiducia ; et charitas , utriusque gratia , cum securus de utroque gratias agit . Hæc igitur cum nostra sint , non sunt effundenda , id est , pro aliis perdenda : sed agendum ut operentur in nobis quod suum est , id est , ut sanemur , ut servemur , ut salvemur . Sanemur per laborem corporis , servemur per lectionem et meditationem , salvemur per orationem . Labori insidiatur desidia ; lectioni , inquietudo vel otiositas ; orationi , nimia securitas . Quod igitur nostrum est , peccamus si effundimus , ut dictum est : id est , si laborem negligimus propter desidiam , lectionem propter inquietudinem vel otiositatem , orationem propter nimiam securitatem . Nostrum vero non est , sed aliorum , quidquid habemus sine quo salvamur : ut sunt sermo sapientiae , sermo scientiae , gratia curationum , et cætera quæ haberi possunt præter charitatem , in qua sola salvamur . Hæc si retinemus in tempore , ut

¹ Cantic. i. , 2. — ² II Cor. v. 13.

dictum est, fraudulenti sumus. Cum enim res¹ est. Ipse enim est juxta Apostolum, *sicut a Dominis mini Spiritu*, cum transformamur de claritate in claritatem¹. Et in anima quidem electa uterque fit tractus: primo coactius, ut ibi, *Sepiam vias tuas spinis*²; deinde voluntarius, ut hic, *Trahe me post te*. Vel ita: *Et quia adolescentulæ, agente me; ut diligenter non me, sed te, diligunt te, nec jam egent me, trahe me post te*; id est, exime me de corpore. Sed adolescentulæ reclamant post te, *In odore unguentorum tuorum curremus*; id est, veniemus et nos tecum.

15. *Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum*. Condescendens sponsa adolescentulis de altitudine illa in qua mente excescerat Deo, postquam effusionem illam olei sibi infusam in adolescentulas refudit, cum laboraret in eis; recordata osculi et olei et sponsi, et suspirans ad eum a quo invitam eam trahebat cura proximi, *Trahe me post te*, inquit. Cum enim mente excedit, Deo; cum sobria est, proximo. Cum mente excedit, ostenditur ei quantum a Deo diligitur; cum sobria est, ostendit in cura proximi, quantum diligit Deum. Sursum eam trahit charitas veritatis, infra eam trahit veritas charitatis. Sed quamvis hic eam detineat ista necessitas, tamen ab animo ejus, recedere non potest illa suavitas. Ideo *trahe me*, inquit, sponse. Quatuor quippe sunt quæ a Deo nos abstrahunt: caro illecebris, diabolus dolis, mundus curis, proximus affectu. Ab his sponsa, vel ab horum aliquibus tracta invita a Deo, trahi exoptat et exorat ad Deum. Tractus enim aliis voluntarius, aliis coactius: ut in carcere, coactius; voluntarius, ut fesso vel cæco. Sponsa vult trahi, quæ trahi precatur: et quod trahi vult, hoc est propter cæcitatem, aut propter debilitatem, aut propter utrumque. Hæc autem patiebatur fatigationem mundi vel diaboli, sed et acies mentis turbabatur in cura proximi. Contra hæc omnia cupid trahi ab iis ad Deum, a Deo, Dei virtute. Tractus enim iste in virtute

B post te, id est ad imitationem tuam, quia Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus³. Cum enim thalamo virginali processit Sponsus, exsultavit ut gigas ad currēdam viam per omnem dispensationem conversationis suæ, quasi quādam vivendi viam nobis sternens et ordinans, per quam nos post se et exemplis, quasi quibusdam vestigiis, dirigeret, et amore traheret. Unde dicit in Evangelio Petro et Andreæ: *Venite post me*⁴. Si enim cogitamus conceptionem ejus sive nativitatem, spiritualis nobis concepcionis, pia est voluntatis intentio. Hæc enim fit in anima virgine, quia soli Deo cupit placere. C Nativitas vero Domini, boni in nobis operis est inchoatio, sive de reliquis. Nam circumcisio, quam non licet fieri suis manibus, magistrorum est super opera discipulorum discretio. In qua circumcisione Jesus nomen accipit, quia opus subjecti, virtutis vel salutis nomen sortitur ex discretione magistri. Porro Domini apparitio est nutu Dei, non per se operis manifestatio. In apparitione vero semper virgo Mater et a Magis et a Pastoribus invenitur; quia veram virtutem tam apud sapientes, quam apud insipientes jugis semper pudor comitatur. Quadragesima vero dierum purgatio, est usque in finem boni operis exercitatio. Pueri ad templum delatio, est post finem vitæ perfecti operis repræsentatio. Sed delatio in templum fit per duos, persecutores scilicet et simulatores: sed iis extra remanentibus parentes, id est boni operis patratores, in templum Dei illum introducunt. Simeon vetustus, antiquus est dierum, Deus omnipotens: puer in ejus ulnis est ponderatio in manu Dei cuiusque operis vel meriti. Debet enim conceptio esse pura, nativitas voluntaria, circumcisio discreta, apparitio verecunda, pur-

¹ II Cor. iii, 18. — ² Osee ii, 6. — ³ I Petr. ii, 21. — ⁴ Matth. iv, 19.

gatio continua, oblatio sancta. Qui igitur hæc¹⁷² tum quoddam contemplationis suæ, et ostendit et his similia de Domino imitatur fideliter, currit post eum fortiter.

17. *Vel trahē me post te*, id est, amore tui tantum. Averte oculos meos ne videant vanitatem. Nec sola volo trahi, quia ego et adolescentulæ curremus in odore unguentorum tuorum. Tria sunt quæ faciunt currere; timor videlicet, desiderium, et amor: timor, fugiendo; desiderium, appetendo; amor, proximum amando. Quatuor quoque sunt quæ impediunt cursum istum; frigus, calor, via laboriosa, nimetas currentis. Quæ sunt alio nomine, diffidentia, concupiscentia, asperitas impatientia, nimia confidentia: vel torpor diffidentiæ, carnalia desideria, observationum asperitas, vehementia proficientis vel perficiens. Contra torporem necessarium est unguentum compositionis laxativum, quod conficitur de recordatione miraculorum et testimoniorum Christi: contra æstum, unguentum refrigeratorium, ex speciebus conversationis et commotionis Christi: contra tristitiam laborantis, unguentum sanativum, ex recordatione passionum et promissionum Christi: contra vehementiam proficientium, unguentum mitigatorium, de recordatione mansuetudinis et miserationum Christi. Hæc autem omnia unguenta inutilia sunt, si ex oleo sponsi confecta non sunt. In odore horum unguentorum currunt adolescentulæ, quarum cursus non impeditur. Sponsa vero hæc omnia non odoratur, sed tangit; quia in se ipsa omnia hæc exhibit, sed aliis non sibi. Exhibit enim miraculorum gloriam, exhibit conversationis exemplum, et commotionis documentum. Sed et passionum Christi circumfert stigmata; mansuetudinem vero et miserationem et prædicat omnibus, et exhibit.

18. *Introduxit me rex in cellararia sua*¹. Audiens sponsa sponzionem adolescentularum, *In odore unguentorum curremus*, respondit: Merito curretis, et currendum vobis est. Expertæ credite, quia *introduxit me rex in cellararia sua*, unde plenam et consertam me remisit. *Introduxit me*, inquam, *rex*, qui dirigit in veritate gressus meos: *introduxit me in cellararia sua*, liberalitate sua; non ego erupi præsumptione mea. Audiens enim sponsus vota sponsæ precantis, *Trahe me post te*; abstrahens eam quodammodo a carne, post se traxit eam in occul-

A ei secreta sua. Ubi cum mente excessisset Deo, rursum sobria facta proximo, rediit ad adolescentulas. Et cum ex visione et collocutione Dei, quasi duo cornua præferens contemplationis, rationis scilicet et amoris, mirabilis et terribilis appareret, *Introduxit me rex*, inquit, *in cellararia sua*. Felix ille rector animarum, qui ad omnia quæ desiderat, et de quibus anxiatur et dubitat, in illud meretur admitti secretum, ut omnia possit facere secundum quod sibi ostensum est in monte. *Introduxit me*, inquit, *rex in cellararia sua*. Quoniam de cella vinaria B in proximo disputaturi sumus, de cellararis regis usque ad ipsum locum differamus. *Exsultabimus et lætabimur in te*. Audientes adolescentulæ sponsam sponsi liberalitatem commendantem, sicut filii Israel qui non valebant in montem ascendere cum Moyse: *Loquere tu*, inquit, *nobis*, et non loquatur nobis Dominus². Sufficis interim nobis, *Exsultabimus et lætabimur in te*; id est, in doctrina et imitatione tua. *Exsultabimus*, cum corporaliter operabimur; et *lætabimur*, dum spirituali jucunditate perfruemur, *memores uberum tuorum*³, quæ interim nobis sufficiunt. Lac enim consolacionis et exhortationis, quod inde sumpsimus, cum quadam mentis tripudio cantare nos facit: *Exsultate justi in Domino, rectos decet laudatio*⁴. Unde et sequitur:

19. *Recti diligunt te*. Sunt jacentes, sunt erecti, sunt curvi, sunt recti. Jacentes nec timent, nec diligunt; curvi timent, non diligunt; recti diligunt. Orat ergo sponsa pro adolescentulis, ut quas adhuc in timore videt curvas, rectas videat in amore sponsi: ac si dicat, *Video istas curvas, sed fac rectas*, quia *recti diligunt te*. Aliter: videns sponsa adolescentulas sibi applaudentes, commendans istas, timet aliis; istis exsultantibus, illis invidentibus: ac si dicat, *Istæ sunt rectæ, ideo diligunt te*; et si diligunt me, non diligunt nisi in te. Docui enim eas non me diligere, sed te. Videns enim sponsa illarum se benevolentia prægravari, conversa ad sponsum, orat pro eis: *Recti diligunt te*. Sed de invidentibus quid faciamus? Conversa ad eas, et curam agens pro eis quæ de pristica conversatione nonnunquam ei insultabant: *Nigra*, inquit, *sum, sed formosa, filiae Jerusalæm*. Et nota ordinem charitatis.

¹ Cantic. 1, 3. — ² Exod. xx, 19. — ³ Cantic. 1, 3. — ⁴ Psal. xxxii, 1.

Cum de amore sponsi agit, tota quodammodo¹ lescentulas sibi exultantes, non insultantes : in eo liquescit : cum de adolescentulis, afficitur quadam compassione, et quasi una ex illis efficitur : cum de inimicis toto charitatis zelo pro eis zelatur. *Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem.* O filiae Jerusalem, filiae pacis, pacem habete mecum, quae pacem habeo vobis- cum. Exprobratio est ista vestra, non compas- sio. *Nigra quidem sum ex pristina conversatione, sed formosa ex pura confessione, et recta intentione.* Duo quippe sunt quae faciunt nigram, duo quae formosam. Nigram, mala conversatio, et distorta intentio : formosam, innocens conversatio, et recta intentio. Quae sic sunt in anima, sicut sunt in corpore pulcher color, et bona formæ compositio. Quae autem non habuit innocentem conversationem, postquam induit confessionem, et direxit in melius intentionem, fiducialiter dicit, *Nigra sum, sed formosa;* quia præterita ejus peccata tegit confessio. Est enim pulchritudo memorie confessio ; et compositio voluntatis, recta intentio. Primum tegit veritas confessionis, secundum format justitia rectæ intentionis. Unde dicit :

20. *Sicut tabernacula Cedar, id est, tenebræ.* Non sum tabernacula Cedar, sed sicut ta- bernacula Cedar : et si fui tabernaculum, vel sicut tabernaculum Cedar, id est habitatio tenebrarum, tabernaculum fui, non domus mansionis : fuimus enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. *Sicut pelles Salomonis.* Vivo enim, jam non ego, vivit vero in me Christus ; id est, præteritam nigredinem meam tegit fides Christi. Quae bene dicitur pel- lis Salomonis, quia ducta de morte Christi, nosque mortificans, tabernaculo Cedar, id est tenebrosæ conscientiæ, superducta, dignam facit mansionem vero Salomoni. Poterat enim dicere Mater Domini Maria, mirantibus de se filiabus Jerusalem : *Nigra sum ex natura Adæ, sed formosa ex fide, id est, ex pelle Salomo- nis.* Aliter ad easdem : videns ab aliquibus se contemni propter sobrietatem, qua omnibus omnia facta erat ut omnes lucifaceret : *Nigra sum, inquit, exteriori hac humiliatione, sed formosa pulchritudine intentionis.* Omnis enim gloria filiæ regis ab intus. *Sicut tabernacula Cedar nigra sum exterius, sed intus decora pelle, non mea, sed Salomonis.* Aliter ad ado-

A Quia, inquit, exsultatis in me, et post me curritis, ne attendatis quod nigra sum, id est so- bria vobis : vel nigra sum in humilitate et pressuris mundi, quia formosa sum in oculis sponsi, quia decoloravit me sol. In cute corporis color apparet. Intentio sponsæ cutis est, color actio. Decoloratur ergo cutis, cum cura proximi intentionem ad Deum obfuscat actionibus suis. Nolite itaque, inquit, considerare me quod fusca sum, quia sol, id est amor Dei, me decoloravit¹, qui me occupationibus vestræ actionis denigravit. Sed quod decoloratur a sole, cito redit ad colorem naturalem; sic et ego ad propriam formositatem. Sed cutis deco- lorata est, non autem os interius, quo sponso assidue canto, *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto*² : id est, amor cor- dis interior nullam patitur læsionem.

21. *Filiæ matris meæ pugnaverunt contra me*³. Heu! quanta mutatio! quæ paulo ante in secreto illo pacis Dei quæ exsuperat omnem sensum, jucundabatur, nunc inter rixas ho- minum calumnias patitur. Has prælatorum fluctuationes considerans David in spiritu, *Qui descendunt, inquit, in mare sæculi, in navibus, id est in regimine Ecclesiarum, facientes opera- tionem in aquis multis, ipsi viderunt opera Do- mini, et mirabilia ejus in profundo. Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus. Ascendit usque ad cœlos, et descendit usque ad abyssos, anima eorum in malis tabe- sebat. Turbati sunt et moti sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est.* Filiæ matris meæ pugnaverunt contra me⁴. Non est mirum si decoloravit me sol, cum gravis sit pugna quam patior, cum etiam filii matris meæ, filii Ecclesiæ, pravis moribus suis pugnaverint contra me. Contra quos cum pugnarem ar- guendo, obsecrando, increpando, Posuerunt me custodem in vineis suis⁵ : id est, se ipsos commiserunt mihi custodiendos; alii per con- tensionem et invidiam, ut sicut dicit Apostolus, suscitarent pressuram tribulationibus meis⁶; alii per bonam voluntatem. *Vinea Domini sa- baooth, domus Israel est*⁷; vitis, Christus; pal- mes productus, peccator conversus; fructus, fructus digni pœnitentiaæ. Contra hos dum pu- gno, et postmodum custodiendis invigilo, dum

¹ Cantic. 1, 3-5. — ² Psal. cxxxviii, 15. — ³ Cantic. 1, 5. — ⁴ Psal. cvi, 23-27. — ⁵ Cantic. 1, 5. — ⁶ Philipp. 1, 17. — ⁷ Isai. v, 7.

sicut Jacob afficior æstu per diem, et per noctem gibus errantibus vadit, sed post greges; quia ctem gelu, non est mirum si decoloravit me sol. Sed cum custos posita in vineis, labore in alienis, vineam meam non custodivi. Custodi eam, tu qui custodis Israel, propter quem neglexi eam, propter quem decolorata sum. Et ut sciam quid debeam vineæ meæ, quid alienæ, Indica mihi, o quem diligit anima mea, in meridie, id est in fervore malitiæ tantæ, in quo etiam filii matris meæ pugnaverunt contra me, ubi cubem intendendo mihi, ubi pascam commissos mihi. Quod autem dicit, hoc est. Indica mihi, ubi cubante me, cubas tecum, et pascente me pascis tecum, ut nihil contra me, vel sine te, sed omnia faciam tecum, et tu tecum. Hoc est igitur quod precatur, ut sciat quid et quando sibi, quid et quando aliis debeat. Alter: meridies est fervor malitiæ, dæmonium meridianum, quando angelus satanæ transfigurat se in angelum lucis. In quem ne incidam, Indica mihi ubi pascis, ubi cubas in meridie¹. Alter: Quatuor sunt dies, duo boni, et duo mali, de quibus dicit Psalmus: Vespe, et mane, et meridie narrabo et annuntiabo². Primus dies incipit a mane, et desinit in vesperam noctis et mortis æternæ, qui est angelus malus. Secundus incipit a mane conditionis, et procedit in meridiem et fervorem perfectionis, nec inde moventur pedes ejus, qui est angelus bonus. Tertius incipit a vespere peccati, et procedit in noctem æternæ perditionis, qui sunt reprobi. Quartus dies est dies Domini nostri Iesu Christi, qui incipit a vespere sabbati, et lucescit in prima sabbati; id est, incipit a vespere peccati nostri, et brevissimo timoris quasi noctis spatio interfecto, perducit filios lucis ad mane spei, et inde ad meridiem perfectionis angelicæ et amoris: nec inde eos ultra patitur amoveri. Precatur itaque sponsa eum quem diligit anima ejus, non caro, id est, quem spiritualiter diligit, ut ponat eam in meridie perfectionis angelicæ, ut liberata ab omnibus ignorantiae tenebris, sine ulla contradictione dubitationis videre incipiat quidquid sibi vel gregi expedit: ne posita in incerto quietis vel laboris, incipiat vagari post greges sodalium sponsi, id est, se ei parificantur vel sua querentium.

22. Post greges. Qui enim de perfectione veritatis abit in devium erroris, nec cum gre-

A his omnibus deterior inventur. Sed non est prætereundum, quod grex Domini tribus modis pascitur a pastoribus; exemplo, verbo, oratione. Exemplo, contra concupiscentiam carnis; verbo, contra concupiscentiam oculorum; oratione, contra ambitionem sæculi. Si ignoras te, o pulchra inter mulieres. Quærebat sponsa sponsum in meridie, id est in manifesta luce veritatis, scilicet ne ei aliud occurreret pro alio: quærebat ubi cubaret in meridie, id est in qua affectione meridianæ perfectionis, ut videret quæ quando eligenda esset affectio, ubi sponsus cum ea cubaret, et ipsa cum sponso. Respondit itaque sponsus: O pulchra inter mulieres, scilicet inter Mariam et Martham, quia nolo ut alteram de istis eligas, sed utramque teneas, contemplativam scilicet vitam et activam; o pulchra inter mulieres, si vis nosse me, noli ignorare te. Hoc est responsum Delphici Apollinis: « Scito te ipsum. » Duo sunt quæ nos faciunt ignorare nos ipsos, vel nimia de nobis temeritas, vel nimia humilationis timiditas. Secundum hæc duo respondit sponsus sponse, vel de temeritate revocans eam ad humilitatem, per experientiam sui: vel C de timiditate ad confidentiam, ex perceptione præteriorum munierum. Duæ enim sunt ignorantiae sui, vel quando plus, vel quando minus de se quis estimat: et duo sunt quæ hoc efficiunt, præsumptio et pusillanimitas; duæ vero horum effectuum causæ, superbia, et minor sui experientia. Experientia vero sui facit humilitatem; humilitas, sui cognitionem. Reprimens itaque sponsus temerarium: Præproperare, inquit, et impatienter desideras meridiem angelicæ beatitudinis; quia primo tibi agendum est multum, et laborandum in matutino virtutis. Si igitur ignoras te, egredere a me, vel a bono conscientiae tuæ, et non stes tecum, sed abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos, id est pravos motus carnis, vel perditos auditores, qui statuerunt a sinistris, juxta tabernacula pastorum; id est, secuta magistrorum reprobatorum doctrinas, non in Ecclesia, sed in conventicularum suorum prava docentium tabernaculis. Quod autem dicit, Egredere, permettit, non præcipit, quod etiam nec ex toto permittere videtur, sed revocat ad laborem.

23. Equitatui meo in curribus Pharaonis as-

¹ Cantic. 1, 6. — ² Psal. LIV, 18.

*similaci te, amica mea*¹. O amica mea, licet¹⁷⁸ volentis subesse : has trahit equus, id est amore ut temerariam reprimam, licet ad laborem A pacis, sessorem habens contemptum saeculi, in sella benevolentiae; frenum, zelum veritatis; stimulum, stimulum amoris Dei et proximi. Currus sapientiae duas habet rotas, prudentiam et simplicitatem; equum, fortitudinem; equitem, amorem Dei; sellam, vigilantiam ne cadat; frenum, modestiam, ut regat; stimulum, zelum justitiae. Cum ergo, amica, currus habeas ut Pharaon, et equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te. Posita es in medio curruum Pharaonis : non tibi exeundum solum est, sed educere habes populum meum de terra servitutis. Sive, ut erigam pusillanimum : Nec perdes, o amica mea, quia *in curribus Pharaonis equitatui meo assimilavi te*, id est, equitatui Angelorum te similem constitui : ut sicut illi habent charitatem, et castitatem, et humilitatem, et ordinem; sic et tu posita in medio curruum Pharaonis. Quamdiu enim hic in procinctu sumus, et collectatio nobis est non cum carne et sanguine, sed contra spiritualia nequitiae in coelestibus, exercitus uterque, et currus Dei et currus Pharaonis, sicut in bello commixti sunt : sicut enim currus Pharaonis, id est diaboli, sic et currus Dei decem millibus multiplex. Libet ipsis currus et Dei et diaboli subtilius describere, et qui Deo vel diabolo militent evidenter demonstrare. Currus diaboli tres sunt, quibus totum mundum perambulat; luxuria, superbia, malitia. Luxuriae currus duas habet rotas, ingluviem et mollitiem, quas trahit sicut equus indomitus, impetus carnis; cui insidet amor sui in sella voluptatis, frenum habens penum; stimulum, stimulum libidinis. Currus superbiae duas habet rotas, presumptionem de se, et temeritatem: equus qui trahit, appetitus est vanae glorie, cui insidet amor mundi, in sella adulacionis, frenum habens avaritiam; stimulum, stimulum livoris. Currus malitiae duas habet rotas, simulationem et dissimulationem: equus trahens est malevolentia, cui D insidet sapor mali, in sella fraudis, frenum habens tergivationem; stimulum, stimulum irae. Contra hos tres currus, tres sunt currus Dei. Currus continentiae duas habet rotas, orationem et exercitationem corporis: equus trahens devotionem, cui insidet miles Dei, contemptus sui in sella puritatis; frenum habens disciplinam; stimulum, stimulum timoris Domini. Currus innocentiae duas habet rotas, humilitatem nolentis praesesse, et mansuetudinem

B Non videbis modo faciem meam, sed posteriora mea videbis. Licet enim meridiem quem postulas modo non accipias, multa tamen interim a me accipis, in quibus merito laudaris.

C 24. Jam enim ex gratia mea pulchræ sunt genæ tuae ut turturis; id est, magna sunt et exteriora, et interiora dona quibus te ditavi. Quid enim interius acceperis, ostendit exteriū honestas et maturitas conversationis, quæ sunt duæ genæ turturis, id est animæ, in absentia sponsi gementis, et consolationem nullam recipientis, et singulariter habitantis. Sic ut in pallore vel rubore genarum exterioris hominis deprehenditur qualitas: sic in honestate et maturitate conversationis, sinceritas ostenditur bene compositæ mentis. Et non solum hoc, sed et collum tuum sicut monilia. Puritatem animæ commendat in te, ut dixi, coram hominibus, honestas et maturitas conversationis; apud Deum vero directio intentionis. Intentio enim tua, quæ sicut collum capiti Christo conjungit totum operis tui corpus, sicut monile est, cum palam fit omnibus Deo eam et proximo deservire. Hoc enim significat monile ornamentum colli, quod exterioris aurum, gemmam vero habet intrinsecus, intentionem scilicet esse affectam amore Dei, et amore proximi. Quod cum sponsus hominibus declarat, sponsæ collum monili ornat; imo facit esse sicut monilia. Cum haec omnia, dicit sponsus, tibi dederim, adjiciam adhuc ornamentum aliud: *Murænulas aureas faciemus tibi*. Sic est plane, sic esse solet. Cum queritur sponsa in hoc saeculo gloriam, non assequitur; vel si assequitur, inutilis est. Cum vero in solo sponso queritur gloriam, etiam nesciens gloriam incurrit, et gloriam quæ utilis est. Sicut enim

¹ Cantic. i, 8.

in colli ornamento gloria se obtulit de exempli¹⁷⁶ sic in ornatu aurum de verbo. Gloria A ritatis ad adolescentulas recurrit, quibus idem enim te debet querere, non tu illam. Si quæris illam, fugit; si fugis, incurrit; si quæreris eam et invenis, nociva est vel inutilis.

25. *Murænulas aureas faciemus tibi*, inquit, *vermiculatas argento*¹. Murænulae sunt ornatu aurum, quæ a sponso sponsæ dantur, cum bonus datur auditus ejus prædicationi. *Vermiculatas argento*, id est, distinctas eloquio: quia *alii datur sermo sapientiæ*, quod significat aurum; *alii sermo scientiæ*², quod significat argentum. Promittit itaque sponsus, quod interius et exterius eam glorificabit. *Murænulas*, inquit, *faciemus*, ego et Pater et Spiritus; me sapientiam, Patre efficaciam, Spiritu sancto præbente benicitatem. Faciemus autem de nihilo, id est ex nullo præcedente merito; hoc enim significat nomen facturæ. Unde et ibi dicitur: *Faciamus hominem*³. Vel *faciemus*, ego et Angeli et doctores mei: ego inspirando, Angeli sugerendo, homines docendo. Deus enim videt intentionem, et angelus affectionem, homo factum. Angelus enim intentionem non videt, sed affectionem videt. Ideo angelus malus bonum Deum non videt, quia idem est Deus, et affectus, et voluntas ejus: nec enim afficitur. Suggestiones vero Angelorum, ipse sunt linguae eorum, de quibus dicit Apostolus: *Si linguis Angelorum loqueris*⁴. Sunt autem hæc quædam signa occulta spiritualia nobis incognita, quibus sibi loquuntur, et innotescere faciunt voluntates suas, nec solum sibi invicem, sed et hominibus aliquibus angelicam vitam ducentibus. Lingua ergo Angelorum intelligit, qui suggestiones illorum intelligit. Lingua eorum loquitur, qui sicut Nicolaus et Benedictus, in somnis, vel aliis quibusdam occultis modis, vel dormientibus, vel longe absentibus, suggestur quæ volunt. Vel *murænulas aureas facimus tibi vermiculatas argento*, id est, sermonem gratiæ sale conditum.

26. Audiens sponsa benignam sponsi præmissionem, laeta redit ad adolescentulas. Solatium est quippe vitæ humanæ, habere cui cor tuum credas, quem participem gaudii, partcipem etiam facias doloris tui. Sponsa igitur quotiescumque a sponso accipit olei infusionem, impletur usque ad effusionem. Quod cum effun-

dere necesse sit, exundante plenitudine chapeo, sic in ornatu aurum de verbo. Gloria A ritatis ad adolescentulas recurrit, quibus idem desiderat quod sibi. Felix amicitia et beata societas, ubi qui audit, statim dicit: Veni. Rediens itaque ad eas, *Dum esset*, inquit, *rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*: hoc est, Putabam me vilem et abjectam in oculis sponsi, quia cum meridiem expeterem, repulsa passa sum. Sed qui judicat me Dominus est. *Dum enim esset rex meus et Dominus meus, pro arbitrio judiciorum suorum omnia disponens secundum bonum consilium voluntatis suæ, in accubitu suo*, id est judiciorum suorum secreto, *nardus mea*, id est humilitas de priori conversatione vel de pressuris mundi, *dedit in conspectu ejus odorem suum*, id est secundum qualitatem suavitatis suæ. Nardus enim herba est humili et calida et odorifera, per quam figuratur humilitas, servida charitate, et accepta Deo ex puritate intentionis. Et vere *nardus mea dedit odorem suum*: nam *fasciculus myrræ dilectus meus mihi*⁵; id est, dilectio dilecti mei (quæ causa mihi est in hoc sæculo tribulationis et amaritudinis, de quo gemebam ad eum, cum pugnarent contra me filii matris meæ) facta est mihi myrra quidem amara, sed condiens me, ne putrescam in torpore securitatis et negligentiæ. Non est autem mihi fascis myrræ, sed *fasciculus*, quia diu non durabit: vel parvus mihi præ amore ejus; vel parvus præ consideratione malorum meorum præteriorum. Sed lætetur Sion, et exultent filiae Iudeæ propter judicia tua, Domine⁶: quia quantumcumque amara sit myrra, quantumcumque ponderosus sit fasciculus, *in medio uberum meorum commorabitur*, in medio prosperitatis et adversitatis meæ, in medio congratulationis meæ et compassionis meæ: ibi commorabitur, nec inde movebitur in æternum. Nec enim gaudebo nisi in Domino, nec contristabor nisi in Domino. Sed et ipse sive per prospera me consoletur, sive in adversis exerceat, de medio uberum meorum, id est de medio corde meo, non movebitur: et sive congratulandum in bonis aliorum, sive in malis compatiendum mibi sit, nonnisi in Domino.

27. *Botrus cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi*. Superius sponsam tabescere fecerat zelus suus, quia obliti erant verba Domini ini-

¹ Cantic. 1, 6-10. — ² I Cor. xii, 8. — ³ Gen. 1, 26. — ⁴ I Cor. xiii, 1. — ⁵ Cantic. 1, 11, 12. — ⁶ Psal. xlvi, 12.

mici sui, vel qui insultabant ejus nigredini, vel¹⁷⁷ decorem, *tu, inquit, pulchra es.* Et rursum, *Ecce qui pugnabant contra eam filii matris suæ, et A tu pulchra : id est, pulchra in interioribus, et posuerunt eam custodem in vineis.* Quibus cum ipsa usque ad suæ vineæ neglectum invigilaret, et pene jam desperaret de eis, et in cura et in sollicitudine earum caligaret, meridiem sponsi expetierat : a quo benigne coercita, rursumque consolatione, non qua volebat, sed qua expeditiebat lætificata, repente operante gratia ubi non sperabat, fructum invenit, botrum scilicet cypri in vineis Engaddi ; et exclamans præ gaudio, *Botrus, inquit, Cypri dilectus meus mihi factus est.* Cyprus insula est bonarum vinearum, fertilitate nobilis : Engaddi interpretatur Fons hædi. Significat autem Cyprus abundans vino, Ecclesiam fluctibus sæculi undique quassatam, sed abundantia gratiarum exundantem. Fons hædi significat fontem Baptismi, in quem hædi ingrediuntur; sed egrediuntur agni novelli, de quo in sequentibus : *Sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus.* Miratur ergo sponsa, quod in vineis novæ conversationis fructum invenit perfectionis, et fructum non aliud, quam ipsum Christum. Cum enim in omnibus actibus nostris vel conatibus Christus in causa est, fructus noster Christus est. Hunc fructum sponsa repente inventum, laboris sui conscientia quo in eis laboraverat, pia exultatione sibi vindicans, *Botrus, inquit, Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi.* Vel aliter, ut sursum aliquantulum repetamus : postquam sponsa a sposo meruit ornari, in laudem ejus et prædicationem operum ejus statim erupit, dicens, *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum : accumbente Rege, id est humiliante se in utero Virginis, nardus mea, id est humilitas Domini mei, dedit odorem suum, dum propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, fieri ex Virgine dignatus est sub lege.* Deinde non fascis, sed fasciculus myrræ fieri dignatus est, dum mortis, et crucis, et sepulcri amaritudinem, trium tantum dierum spatio passus est; moxque botrus Cypri in resurrectione apparuit in vineis Engaddi, dum fidelibus spiritualia bona distribuit.

28. Sequitur : *Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.* Videns sponsus sponsæ devotionem, et quia inter ubera sua dabat ei locum commorandi; *Ecce, inquit, id est, in hoc statu tuo in hac confessione tua et cognitione tui, tu quia unde pulchra tu, inde ego non pulcher et non habens speciem neque*

decorem, tu, inquit, pulchra es. Et rursum, *Ecce qui pugnabant contra eam filii matris suæ, et A tu pulchra : id est, pulchra in intentione, et pulchra in actione.* *Amica mea.* Amicitiam duo faciunt, mutua conscientia, et eadem voluntas. Porro amicitiam sponsi et sponsæ facit quædam mutuo conscientia, et eadem voluntas, cum Dominus secreta sua bona sponsæ revelat, et sponsa mala sua per puram et humilem confessionem facit ei cognita. *Pulchra es, inquam, nec timeo ne evanescas, quia oculi tui columbarum;* id est, simplices sunt, non sunt intendentes vel tibi, vel aliis, nisi in Deo. Porro duo oculi sponsæ sunt, mysticus et activus, vel contemplativus et moralis. Sed libet adhuc de oculo subtilius aliquid inspicere. Oculus ut clare videre possit, hæc habet necessaria, radium validum et purum, qui de pupilla procedat; aërem purum et lucidum, qui transitum ejus non impedit; corpus in quod effundat, rationem cui renuntiet, memoriā quam ratio consulat. Horum si quid defuerit, perfectus visus non erit. Sic et amor Dei, ut verus sit, hæc habet necessaria : affectum purum, quo Deum non nisi propter Deum diligat, nec aliquid cum Deo, nisi in Deo et propter Deum; vitæ et conscientiæ munditiam, quæ amorem non impedit; discretionem spiritus, quæ puritatem contemplantis non sinat errare, sed doceat Deum, et non aliud pro Deo intelligere; rationem quæ judicet de discretione; fidem quam ratio de omnibus judiciis suis consulat, et quæ suis eam regulis cohibens et terminis, errare non sinat. Et iste est oculus columbinus.

29. *Ecce tu pulchra es, dilecte mi.* Intelligens sponsa in oculis sponsi aliquatenus se placuisse, gestit in amplexus. Unde et exsurgens in laudem pulchritudinis ejus, ad amplexus suos eum provocat. Me, inquit, pulchram prædicas, sed, *Dilecte mi, ecce, id est, in jucunda ostensione gratiae tuae, tu magis pulcher, a quo omne pulchrum : pulcher in humanitate, decorus in deitate.* Quod si tu pulcher et ego pulchra, si tu dilectus et ego dilecta, quid restat nisi *lectulus?* Sicut de fasciculo diximus, lectulus nomen est delicatum. Ecce *lectulus conscientiæ, non meus nec tuus, sed noster;* meus per confessionem, tuus per gratiam et illuminationem. *Floridus est,* id est, in proposito virtutum vernat floribus bonarum cogitationum. Nec ad curam domesticam me remittas, sicut cum expeterem meridiem tuum, remisisti me ad equitatum curruum tuo-

rum, vel expulisti me ad custodiam gregum :²⁷⁸ quia a spono humiliaretur, et ipsa se humiliat, cum jam adolescentularum domus mihi com- A missarum gratia tua et sollicitudine mea sic sit munita et ornata, ut non timendum sit eis a turbine et pluvia; interim dum in lectulo puræ conscientiæ perfruar conjunctione dulcedinis tuæ. Quam beata anima, quæ in hoc lectulo unus cum Deo spiritus efficitur, osculo intelligentiæ Dei perfruitur, amplexu amoris ejus astringit et astringitur, et sic in pace in id ipsum dormit et requiescit!

30. *Tigna domorum nostrarum cedrina.* Vere munita est domus, quia Angelis tuis mandasti de ea, ut custodiant eam. Cedrus umbra sua fugat serpentes. Tigna ergo cedrina, Angeli sunt protegentes domum Dei, et virtute sua dæmones fugantes, quasi latrunculos domus; sanctorum merita portantes tectum orationum, clavis timoris Dei affixum: *laquearia cypressina*, et foris tecto munita est domus, interius vero ornata et ordinata. Sunt enim in ea laquearia, quæ ut domus perpetua sit, vel perpetuus sit ejus ornatus, cypressina sunt et bene illaqueata. Cum laquear illaqueatur, unum se aperit, alterum constringit, ut alterum ab altero capiatur, hoc est amare et amari: ubi hæc sunt, bene omnia ordinata sunt. Ubi enim omnes et amant invicem, et amabiles se præbent invicem, tanta est conjunctio, ut merito fraterna unitas dicenda sit potius quam congregatio. *Ego flos campi.* Audiens et approbans sponsus desiderium sponsæ, differt ut augeat, comprimit ut exaltet. *Ego flos campi*, flos mundi: quia sicut flos in campo, sic ex utero Virginis unicus efflorui in mundo. Non ergo a te, sed a me floridus est lectulus et sum *lilium*, castitatis videlicet et puritatis exemplum: non superborum, sed *convallium*. Castitas enim superba non castitas est, sed ornatum diaboli prostibulum. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*¹. Ac si D dicat illud Salomonis: *Si filiæ tibi sint, noli faciem tuam hilarem ostendere ad illas*². Cave igitur de adolescentibus, de quibus securam te facis; sed sicut *lilium* inter spinas, sic esto, o amica mea, inter filias. Si sic fueris inter eas, tunc eris amica. *Ego lilium*, tu vero sicut *lilium*, pulchrum quidem, sed tenerum; filiæ tuæ spinæ sunt: in quamcumque earum te inflexeris, vulneraberis. Recta ergo esto in medio earum, omnibus te præbens in exemplum. Audiens sponsa

A et illum exaltat. Ego sum, inquit, sicut lily pulchrum, sed fragile in medio spinarum: tu vero es *malus inter ligna silvarum*, id est inter Angelos, sicut *inter filios*. Fortis ergo es ad fragilem sustentandam; pulcher visu, ad fidem roborandam; boni odoris, ad spem confirmandam; gustu salubris, ad charitatem pascendam.

31. Iterum sponsus recedit a sponsa, et absconditur in cœli sui secreto, qui jam teneri putabatur in conscientiæ lectulo. Rediens ergo, sicut solet, ad adolescentulas, et sensus sui tenorem in corde retinens, quo sponsum allocuta fuerat, assimilans eum malo inter ligna silvarum: *Sub umbra, inquit, ejus quem desideraveram, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo*³. Umbra inter deitatem Christi et nos, corpus ejus est, sub qua sedet sponsa, dum modeste et humiliter mysterium Incarnationis ejus contemplatur: et fructus ejus dulcis est gutturi ejus, quia non pervenit in ventrem ejus, id est in satietatem, sicut est illud Job, *Nec dimittis me ut glutiam salivam meam*⁴. De sacramento enim verbi Dei vix est qui possit satiari. Gustare possumus, satiari non possumus: quia quanto sanior gustus, tanto validior appetitus. Dulcis ergo, ait sponsa, est gutturi meo fructus ejus, ex dulcedine exempli sui ostendens mihi quanta oporteat me pati pro nomine ejus. Ideo ad vos redeo, ideo vos non deserо. Quin etiam *introduxit me rex in cellam vinariam*, ubi didici quæ ignorant sapientes mundi, videlicet in charitate præesse. Tria enim habet Sponsus dñitiarum suarum quasi *gazophylacia*; hortum vel *paradisum voluptatis*, *cellarium*, et domum vel *cubiculum*. Hortus amœna habet et utilia: amœna in horto remanent; utilia in cellarum deferuntur: de cellario vero in domo vel cubiculo regi inde servitur. Hortus enim continet historicum sensum; *cellarium*, *moralementum*; *domus*, *mysticum*. Hortus continet historias novi et veteris Testamenti, præsentis et futuri sæculi; *cellarium*, *moralementum instructionem Christi*; *domus*, *gloriaram æternæ remunerationis*. In horto, omnium quæ sunt creatio; in cellario, omnium qui salvantur hominum reconciliatio; in domo, omnium reconciliatorum confirmatio et glorificatio. Hortus dividitur in tria tempora; *cellarium*, in tria merita; *domus*, in tria præmia.